АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.08.2016  № 593

                              г. Оха

Об утверждении положения о

порядке установки памятных знаков в

муниципальном образовании

городской округ «Охинский»

 В целях установления единого порядка решения вопросов установки памятных

знаков в муниципальном образовании городской округ «Охинский»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Утвердить положение о порядке установки памятных знаков в муниципальном

образовании городской округ «Охинский» (Приложение).

 2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сахалинский нефтяник» и

разместить на официальном сайте администрации www.adm-okha.ru.

 3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя

главы муниципального образования городской округ «Охинский», заместителя главы

администрации муниципального образования городской округ «Охинский» по строительству

и развитию инфраструктуры Е.Ю. Зотову.

Глава муниципального образования     А.М. Шкрабалюк

городской округ «Охинский»

http://www.adm-okha.ru/

Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

городской округ «Охинский»

от 31.08.2016 № 593

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ УСТАНОВКИ ПАМЯТНЫХ ЗНАКОВ

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ»

I. Общие положения

1.1. Установка памятных знаков (стелы, скульптурные композиции и др.) является

одной из форм увековечения памяти исторических событий.

1.2. Настоящее Положение определяет:

- критерии, являющиеся основаниями для принятия решений об установке памятных знаков;

- порядок рассмотрения и решения вопросов об установке памятных знаков;

- правила установки, содержания, ремонта и демонтажа памятных знаков;

- порядок учета памятных знаков.

II. Критерии, являющиеся основаниями для принятия решений

об установке памятных знаков

2.1. Основанием для принятия решений об установке памятных знаков является

наличие достоверных сведений, подтвержденных документально, о значимости события в

истории города и страны в целом.

III. Порядок рассмотрения и решения вопросов

об установке памятных знаков

3.1. Ходатайства об установлении памятных знаков направляются инициаторами в

Комиссию по увековечиванию памяти исторических событий муниципального образования

городской округ «Охинский» (далее - Комиссия).

3.2. Предложения, обращения (ходатайства) об установке памятных знаков

рассматривает Комиссия, состав и численность которой утверждается постановлением

администрации муниципального образования городской округ «Охинский».

В состав Комиссии могут входить представители органов местного самоуправления,

общественных объединений, политических партий, организаций и учреждений. В

необходимых случаях Комиссия может привлекать специалистов различных организаций и

ведомств, представителей общественности.

Комиссия при администрации муниципального образования городской округ

«Охинский» является постоянно действующей, собирается по мере поступления заявления от

ходатайствующей стороны, дата и время проведения уточняются в рабочем порядке.

Заседание Комиссии считается правомочным, если в нем принимает участие не менее

2/3 членов. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов от числа

присутствующих ее членов. При равенстве голосов решающим считается голос председателя

Комиссии.

3.3. Инициаторами установки памятных знаков могут быть:

- глава муниципального образования городской округ «Охинский»;

- председатель Собрания муниципального образования городской округ «Охинский»;

- депутат Собрания муниципального образования городской округ «Охинский»;

- юридические лица независимо от их организационно-правовой формы;

- общественные объединения и организации;

- инициативная группа физических лиц численностью не менее 50 человек.

3.4. Перечень документов, представляемых в Комиссию:

- письменное обращение (ходатайство) об увековечении памяти события на имя главы

муниципального образования городской округ «Охинский»;

- документы, подтверждающие достоверность события;

- проект (эскиз, макет) памятного знака;

- предложение по тексту надписи (на памятном знаке);

- письменное согласие собственника здания (строения, сооружения), земельного участка, на

котором предполагается установить памятный знак;

- обоснование выбора места установки памятного знака.

3.5. В результате рассмотрения обращения (ходатайства) Комиссия в месячный срок

принимает одно из следующих решений:

- рекомендовать поддержать обращение (ходатайство) об установлении памятного знака;

- рекомендовать отклонить обращение (ходатайство) об установлении памятного знака.

3.6. Комиссия информирует Собрание муниципального образования городской округ

«Охинский» о поступлении ходатайств (обращений) об установлении памятных знаков.

Решение Комиссии в пятидневный срок направляется на рассмотрение в Собрание

муниципального образования городской округ «Охинский».

3.7. Решение об установке памятного знака принимается Собранием муниципального

образования городской округ «Охинский». В решении указываются адрес места установки

памятного знака, содержание надписи, источник финансового обеспечения работ по

изготовлению и установке памятного знака.

3.8. Решение Собрания муниципального образования городской округ «Охинский»

подлежит опубликованию в газете "Сахалинский нефтяник" и размещению на официальном

сайте администрации муниципального образования городской округ «Охинский» в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

IV. Правила установки, содержания, ремонта и демонтажа памятных знаков

4.1. Памятные знаки устанавливаются:

- на земельных участках, на фасадах, в интерьерах зданий, сооружений и в определенных

местах районного ландшафта, независимо от формы собственности и ведомственной

принадлежности с согласия их собственника(ов).

4.2. Финансирование работ, связанных с изготовлением и установкой памятных

знаков, производится за счет средств, предоставляемых ходатайствующими организациями,

бюджетных средств муниципального образования городской округ «Охинский» и (или)

привлеченных средств.

Содержание, реставрация и ремонт памятных знаков производятся за счет средств

ходатайствующей стороны либо при передаче указанных объектов в муниципальную

собственность муниципального образования городской округ «Охинский» за счет средств,

предусмотренных в бюджете городского округа.

4.3. Разработку проектов, выполнение и установку памятных знаков осуществляют

специализированные организации по заявке заказчика в соответствии с действующим

законодательством.

4.4. Памятные знаки, установленные за счет бюджета муниципального образования

городской округ «Охинский», принимаются в муниципальную собственность городского

округа. Содержание, реставрация, ремонт памятных знаков, являющихся муниципальной

собственностью, производятся за счет средств бюджета городского округа.

4.5. Размер памятного знака определяется объемом помещаемой информации,

наличием портретного изображения, декоративных элементов.

4.6. Памятные знаки изготавливаются только из долговечных материалов.

4.7. Демонтаж памятных знаков осуществляется на основании решения Собрания

муниципального образования городской округ «Охинский».

V. Порядок учета памятных знаков

5.1. Все памятные знаки, установленные на территории муниципального образования

городской округ «Охинский», являются достоянием муниципального образования городской

округ «Охинский».

5.2. Организации и граждане обязаны обеспечивать сохранность памятных знаков.

5.3. Памятные знаки, установленные за счет бюджетных средств и (или) переданные в

установленном порядке в собственность муниципального образования городской округ

«Охинский», являются муниципальной собственностью.

VI. Заключительные положения

6.1. За нарушение требований в области сохранения и использования памятных знаков

должностные, юридические и физические лица несут ответственность в соответствии с

действующим законодательством.